Szkot zastanawia się dalej, w jaki sposób zinterpretować bezpośrednie działanie Boga, takie jak stwarzanie dusz. Dusze bowiem są bezpośrednio stwarzane przez Boga, a nie za sprawą przyczyn drugich. A jednak nie można uznać, że są w sposób konieczny stwarzane, co zakładałaby krytykowana przez Szkota teoria. Zatem nie ma sensu twierdzić, że skutki są konieczne w relacji do pierwszej przyczyny⁴⁴. Szkot podważa zatem krytykowaną koncepcję poprzez sprowadzenie jej do absurdalnych konsekwencji: gdyby przyjąć argument Tomasza trzeba by uznać, że dusze mają charakter konieczny. A zatem należy odrzucić koncepcję, że kontyngencja w rzeczach pochodzi od działania przyczyn drugich.

W konsekwencji Doktor Subtelny stwierdza, że jeśli rzeczy są kontyngentne, to albo pierwsza przyczyna porusza w sposób kontyngentny przyczyny drugie, albo w sposób kontyngentny porusza skutek, w ten sposób kontyngencja pochodzi od działania pierwszej przyczyny⁴⁵. Ta konkluzja będzie prowadzić Szkota do pytania, co w Bogu jest źródłem kontyngencji. Zanim jednak przejdę do przedstawienia

semper descendendo ad effectum producendum, – et ita totus ordo causarum in movendo erit necessarius, et per consequens nullum effectum contingenter possunt producere” – Lect. I., d. 39, n. 35.

⁴³ „Prima causa prius comparatur ad effectum quam causa secunda, sicut patet per primam propositionem *De causis*; si igitur in illo priore causa daret esse necessarium effectui, tunc secunda causa non posset dare aliquod esse contingenter illi effectui, quia tunc effectus haberet esse oppositis modis (necessario et contingenter). Si autem dicatur quod simul causa prima et proxima dent esse effectui, non potest adhuc causa secunda dare esse contingenter effectui si causa prima det esse necessario, quia non potest esse quod idem effectus secundum suum esse habeat necessariam habitudinem ad causam perfectam, et contingenter ad causam imperfectam (quia si necessariam habet habitudinem ad causam perfectam, igitur si causa coningens non sit, adhuc effectus habebit esse; igitur non capit esse a causa contingenti)” – Lect. I., d. 39, n. 36.

⁴⁴ „Praeterea, animae immediate creantur a Deo et non ab aliqua causa proxima, non tamen necessario causantur; igitur nihil est dicere quod effectus in comparatione ad causam primam sint necessarii” – Lect. I., d. 39, n. 37.

⁴⁵ „Igitur oportet quod si sit contingencia in rebus, quod prima causa vel contingenter moveat causam secundam, vel quod contingenter moveat effectum, ita quod contingencia proveniat ex actione primae causae” – Lect. I., d. 39, n. 35.